

自 2020年 4月 1日
至 2021年 3月 31日

2021年3月期
決算資料

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 個別貸借対照表
4. 個別損益計算書

村田機械株式会社

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2020年3月31日)		当会計年度 (2021年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	292,857	69.1	320,251	68.9	27,394	9.4
現金及び預金	130,186		143,225		13,039	
受取手形及び売掛金	65,511		66,330		819	
有価証券	9,291		11,624		2,333	
商品及び製品	4,986		5,828		842	
仕掛品	60,649		69,655		9,006	
原材料及び貯蔵品	13,618		13,672		54	
その他	8,787		10,043		1,256	
貸倒引当金	△ 174		△ 128		46	
固 定 資 産	130,974	30.9	144,886	31.1	13,912	10.6
有 形 固 定 資 産	40,606	9.6	41,858	9.0	1,252	3.1
建物及び構築物	22,921		24,867		1,946	
機械装置及び運搬具	5,446		4,882		△ 564	
工具、器具及び備品	2,109		1,804		△ 305	
土地	8,020		8,029		9	
リース資産	110		113		3	
建設仮勘定	1,787		1,965		178	
その他	211		195		△ 16	
無 形 固 定 資 産	3,550	0.8	4,169	0.9	619	17.4
ソフトウェア	1,407		1,956		549	
のれん	1,402		1,123		△ 279	
その他	741		1,089		348	
投 資 そ の 他 の 資 産	86,817	20.5	98,858	21.3	12,041	13.9
投資有価証券	83,304		95,192		11,888	
出資金	624		885		261	
退職給付に係る資産	-		2,599		2,599	
繰延税金資産	4,850		2,131		△ 2,719	
その他	1,196		1,294		98	
貸倒引当金	△ 88		△ 123		△ 35	
投資損失引当金	△ 3,070		△ 3,121		△ 51	
資産合計	423,831	100.0	465,138	100.0	41,307	9.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結貸借対照表

区 分	前会計年度 (2020年3月31日)		当会計年度 (2021年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負債の部	146,889	34.7	151,738	32.6	4,849	3.3
流動負債	143,382	33.8	148,908	32.0	5,526	3.9
支払手形及び買掛金	40,825		48,948		8,123	
短期借入金	16,768		11,698		△ 5,070	
未払費用	6,982		5,491		△ 1,491	
未払法人税等	4,808		7,218		2,410	
前受金	59,410		61,802		2,392	
預り金	1,385		1,081		△ 304	
賞与引当金	5,016		5,281		265	
製品保証引当金	5,581		4,672		△ 909	
その他	2,602		2,712		110	
固定負債	3,506	0.8	2,830	0.6	△ 676	△ 19.3
退職給付に係る負債	2,013		-		△ 2,013	
長期借入金	28		68		40	
繰延税金負債	136		1,369		1,233	
その他	1,328		1,392		64	
純資産の部	276,942	65.3	313,399	67.4	36,457	13.2
株主資本	270,595	63.8	297,544	64.0	26,949	10.0
資本金	900	0.2	900	0.2	-	-
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	-	-
利益剰余金	269,253	63.5	296,201	63.7	26,948	10.0
その他の包括利益累計額	6,244	1.5	15,752	3.4	9,508	152.3
その他有価証券評価差額金	13,453		19,429		5,976	44.4
為替換算調整勘定	188		1,147		959	510.1
退職給付に係る調整累計額	△ 7,397		△ 4,824		2,573	△ 34.8
非支配株主持分	101	0.0	102	0.0	1	1.0
負債及び純資産合計	423,831	100.0	465,138	100.0	41,307	9.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較連結損益計算書

	前会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	299,439	100.0	256,780	100.0
売上原価	196,779	65.7	170,355	66.3
売上総利益	102,660	34.3	86,424	33.7
販売費及び一般管理費	60,011	20.0	55,257	21.5
営業利益	42,648	14.2	31,166	12.1
営業外収益	7,508	2.5	11,498	4.5
受取利息及び受取配当金	4,265		3,585	
持分法による投資利益	2,170		3,235	
為替差益	-		3,264	
その他	1,073		1,413	
営業外費用	2,224	0.7	387	0.2
支払利息及び割引料	151		88	
匿名組合投資損	555		123	
投資損失引当金繰入	150		50	
為替差損	1,215		-	
その他	151		124	
経常利益	47,932	16.0	42,277	16.5
特別利益	523	0.2	17	0.0
抱合せ株式消滅差益	226		-	
固定資産売却益	65		7	
投資有価証券売却益	224		9	
その他	7		0	
特別損失	1,001	0.3	159	0.1
固定資産処分損	61		141	
投資有価証券評価損	234		-	
関係会社株式評価損	239		13	
退職給付引当金繰入額	142		-	
債権放棄損	100		-	
災害による損失	160		-	
減損損失	4		0	
その他	59		4	
税金等調整前当期純利益	47,454	15.8	42,135	16.4
法人税、住民税及び事業税	15,373	5.1	14,513	5.7
法人税等調整額	1,135	0.4	413	0.2
当期純利益	30,946	10.3	27,208	10.6
非支配株主に帰属する当期純利益	19	0.0	11	0.0
親会社株主に帰属する当期純利益	30,926	10.3	27,196	10.6

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2020年3月31日)		当会計年度 (2021年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	219,477	62.2	239,638	62.4	20,161	9.2
現金及び預金	102,756		115,673		12,917	
受取手形	4,819		2,331		△ 2,488	
電子記録債権	7,383		8,430		1,047	
売掛金	42,380		43,223		843	
有価証券	4,351		5,607		1,256	
製品	1,538		2,030		492	
仕掛品	37,622		41,884		4,262	
原材料	3,945		3,950		5	
貯蔵品	186		175		△ 11	
立替金	2,032		1,590		△ 442	
短期貸付金	621		579		△ 42	
未収金	8,623		10,382		1,759	
未収還付法人税等	46		-		△ 46	
その他	3,202		3,809		607	
貸倒引当金	△ 34		△ 32		2	
固 定 資 産	133,474	37.8	144,509	37.6	11,035	8.3
有 形 固 定 資 産	32,085	9.1	33,911	8.8	1,826	5.7
建物	16,558		18,583		2,025	
構築物	1,238		1,289		51	
機械装置	3,478		3,154		△ 324	
車輛運搬具	19		11		△ 8	
工具器具備品	1,483		1,184		△ 299	
土地	7,682		7,786		104	
リース資産	1		0		△ 1	
建設仮勘定	1,622		1,901		279	
無 形 固 定 資 産	1,514	0.4	2,528	0.7	1,014	67.0
ソフトウェア	824		1,498		674	
その他	690		1,030		340	
投 資 そ の 他 の 資 産	99,874	28.3	108,069	28.1	8,195	8.2
投資有価証券	72,050		80,813		8,763	
関係会社株式及び出資金	19,010		18,384		△ 626	
出資金	624		884		260	
長期貸付金	514		415		△ 99	
長期前払費用	162		142		△ 20	
前払年金費用	9,540		10,314		774	
破産更生債権等	-		45		45	
繰延税金資産	815		-		△ 815	
その他	303		311		8	
貸倒引当金	△ 76		△ 121		△ 45	
投資損失引当金	△ 3,070		△ 3,121		△ 51	
資産合計	352,952	100.0	384,148	100.0	31,196	8.8

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較貸借対照表

区 分	前会計年度 (2020年3月31日)		当会計年度 (2021年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負債の部	117,774	33.4	118,945	31.0	1,171	1.0
流動負債	115,514	32.7	115,203	30.0	△ 311	△ 0.3
電子記録債務	17,309		21,876		4,567	
買掛金	23,646		29,542		5,896	
短期借入金	15,000		10,000		△ 5,000	
未払金	40		55		15	
未払費用	3,152		2,938		△ 214	
未払法人税等	3,957		6,219		2,262	
未払事業所税	34		34		0	
前受金	35,825		29,525		△ 6,300	
賞与引当金	3,240		3,425		185	
製品保証引当金	5,097		4,254		△ 843	
その他	8,209		7,331		△ 878	
固定負債	2,259	0.6	3,741	1.0	1,482	65.6
退職給付引当金	1,266		1,290		24	
繰延税金負債	-		1,406		1,406	
その他	992		1,044		52	
純資産の部	235,177	66.6	265,203	69.0	30,026	12.8
株主資本	221,774	62.8	245,965	64.0	24,191	10.9
資本金	900	0.3	900	0.2	-	-
資本剰余金	442	0.1	442	0.1	-	-
資本準備金	442	0.1	442	0.1	-	-
利益剰余金	220,432	62.5	244,623	63.7	24,191	11.0
利益準備金	225	0.1	225	0.1	-	-
その他利益剰余金	220,207	62.4	244,398	63.6	24,191	
特別償却準備金	621		386		△ 235	
圧縮記帳積立金	1,476		1,465		△ 11	
別途積立金	78,720		78,720		-	
繰越利益剰余金	139,388		163,827		24,439	
評価・換算差額等	13,403	3.8	19,237	5.0	5,834	43.5
その他有価証券評価差額金	13,403	3.8	19,237	5.0	5,834	43.5
負債及び純資産合計	352,952	100.0	384,148	100.0	31,196	8.8

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

比較損益計算書

	前会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	221,715	100.0	192,271	100.0
売上原価	149,210	67.3	131,564	68.4
売上総利益	72,504	32.7	60,707	31.6
販売費及び一般管理費	36,977	16.7	34,269	17.8
営業利益	35,527	16.0	26,438	13.8
営業外収益	8,063	3.6	10,654	5.5
受取利息及び受取配当金	7,196		6,278	
為替差益	-		3,523	
その他	867		851	
営業外費用	2,453	1.1	311	0.2
支払利息	137		85	
為替差損	1,478		-	
匿名組合投資損	555		123	
投資損失引当金繰入	150		50	
その他	131		51	
経常利益	41,137	18.6	36,781	19.1
特別利益	282	0.1	305	0.2
固定資産売却益	53		2	
投資有価証券売却益	224		-	
投資有価証券償還益	4		-	
抱き合わせ株式消滅差益	-		303	
特別損失	624	0.3	214	0.1
固定資産処分損	50		109	
投資有価証券評価損	234		-	
投資有価証券売却損	4		-	
関係会社株式評価損	231		-	
減損損失	4		-	
債権放棄損	100		-	
抱き合わせ株式消滅差損	-		105	
その他	-		0	
税引前当期純利益	40,795	18.4	36,872	19.2
法人税、住民税及び事業税	13,369	6.0	12,734	6.6
法人税等調整額	725	0.3	△ 292	△ 0.2
当期純利益	26,699	12.0	24,430	12.7

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。